
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 7 DEL 18/02/2021 PROT. 2598

OGGETTO: Nomina dei Responsabili addetti alla vigilanza sull’osservanza del divieto di 
fumo nei luoghi di lavoro previsto all’art. 51 della legge 16 gennaio 2003, n.3.

IL SINDACO

VISTO l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute come fondamentale diritto della persona;

VISTA la legge 11 novembre 1975, n.584 “Divieto di fumare in determinati locali e sui mezzi di 
trasporto pubblico”;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 1995, in materia di 
divieto di fumare in determinati locali delle Amministrazioni Pubbliche, che fa obbligo, per ogni 
struttura amministrativa e di servizio, di individuare uno o più funzionari incaricati di vigilare sul 
rispetto del divieto;

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, art. 51 “Tutela della salute dei non fumatori”;

VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 23 dicembre 2003 “Attuazione 
dell’art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n.3, come modificato dall’art. 7 della legge 21 
ottobre 2003, n. 306, in materia di tutela della salute dei non fumatori”;

RITENUTO dover procedere alla nomina dei preposti alla vigilanza sul divieto di fumo in tutti i 
locali della Sede municipale, sia con riferimento agli uffici siti in Corso Garibaldi che a quelli del 
Comando di Polizia Locale in via Assunta, n. 50;

DECRETA

DI NOMINARE quali responsabili preposti alla vigilanza sul divieto di fumo nei locali della Sede 
municipale di Trepuzzi i seguenti Responsabili di Settore, ciascuno per gli uffici di pertinenza:

 Decreto n. 7 del  18/02/2021   -  pag. 1 di 3



COPIA

-              Dott.ssa Claudia Casarano - Sede: C.so Garibaldi – uffici Settore Servizi Demografici 

-              Dott.ssa Maria Rita Del Prete - Sede: C.so Garibaldi - uffici Settore Affari Generali

-              Dott. Benvenuto Bisconti - Sede: C.so Garibaldi - uffici Settore Economico-finanziario e 
Personale e Settore Servizi Sociali 

-              Ing. Giancarlo Florio - Sede C.so Garibaldi  - uffici  Settore Urbanistica - Ambiente – 
Attività produttive  e  Settore Lavori Pubblici e programmazione 

-              Dott. Giuseppe Barrotta – Sede Via Assunta, 50 – uffici Settore Polizia Locale 

DI STABILIRE che i compiti dei responsabili preposti alla vigilanza sul divieto di fumo sono:

-              Vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in posizione ben 
visibile in tutti i luoghi in cui vige il divieto;

-              Vigilare sull’osservanza dell’applicazione del divieto;

-              Richiamare formalmente i trasgressori all’osservanza del divieto di fumare;

-              Accertare le infrazioni, contestare immediatamente al trasgressore la violazione;

-              Redigere il verbale di contestazione, che deve dare atto dell’avvenuto richiamo da parte 
del responsabile della struttura;

-              Notificare  il  verbale,  ovvero,  quando  non  sia  possibile  provvedervi  immediatamente, 
assicurare la notifica a mezzo posta (entro 90 giorni dall’accertamento dell’infrazione), secondo la 
procedura prevista dalla legge 20 novembre 1982, n. 890 ;

DI TRASMETTERE il presente Decreto ai Responsabili incaricati;

DI PUBBLICARE il  presente decreto all’Albo Pretorio  e  sul  sito istituzionale  dell’Ente,  nella 
Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2016 e s.m.i.

                               
Lì 18/02/2021 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Decreto n. 7 del  18/02/2021   -  pag. 2 di 3



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 276 il 18/02/2021 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/02/2021

IL MESSO COMUNALE
F.toFrancesco Giordano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 18/02/2021
______________________

 Decreto n. 7 del  18/02/2021   -  pag. 3 di 3


